48

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS DOZE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE
DOIS MIL E TREZE.

5
Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e treze, às nove horas, na Sala de Reuniões do
Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Julio Cesar Bentivoglio, Jurema
José de Oliveira, Ana Lucy Oliveira Freire, Maria Beatriz Nader, Ricardo Corrêa de Araújo, Rosana

10 Suemi Tokumaru, Yuri Luiz Reis Leite, Luiz Noburu Muramatsu, Gilberto Fonseca Barroso,
Alexsandro Luiz de Andrade, Arthur Octávio de Melo Araújo, Mário Cláudio Simões e Cristiane
Bicalho Belmock Pedruzzi. Justificadas as ausências dos Conselheiros Thana Mara de Souza e
Josemar Machado de Oliveira. Não houve a presença dos representantes discentes por
encerramento dos mandatos e falta de novas indicações. Havendo quorum, o Presidente deu

15 início à sessão convocada especialmente para apreciação de um único item de pauta: 4.01.
Protocolado n° 747818/2013-33 -  Departamento de Geografia encaminha proposta de alteração
na Comissão de Avaliação e nova indicação para Representante na Comissão Central de
Inscrição do Concurso Público para Professor do Departamento, Edital n° 97/2013-R. Relator:
Maria Beatriz Nader. Parecer: Favorável à aprovação. Encaminhado “ad referendum” do

20 Conselho Departamental do CCHN, com parecer favorável à alteração proposta pelo
Departamento. O Senhor Presidente esclareceu aos presentes que o documento retornou do
Departamento de Gestão de Pessoas/UFES, informando que de acordo com o art. 12, § 3o da
Resolução 52/2009 -  CEPE, “o Diretor do Centro envolvido no concurso para o cargo de professor
não poderá aprovar ad referendum do Conselho Departamental a composição da comissão

25 examinadora do concurso”. Após ampla discussão, foi o parecer da Relatora, favorável à
aprovação, APROVADO por unanimidade. 5. Palavra L ivre : Não houve manifestação. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
sessão, e eu, Wallace Corradi Vianna,.................................................................... Secretário
Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, constando de trinta (30) linhas e uma

30 página, e que, depois de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx